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To smaa genealogiske Optegnelser.
Meddelte af Sognepræst Vilhelm Bang.

I. Om Familierne Lund (Wibe) og Whitte,
X Manuskriptsamlingen paa Ledreborg findes i Pakken Folio Nr. 430
nogle Oplysninger om Familierne Lund (Wibe) og Whitte, hvilke ikke-
ere uden Interesse, skønt det, der meddeles om den første af Fami¬
lierne, næppe indeholder noget nyt eller ukendt. Forfatteren Jakob
Lund, hvis Farfaders, Provst i Skogn, Mag. Raphael Lunds Biografi,
findes i Treschows Jubellærere S. 237—240 og i Erlandsen »Gejst¬
ligheden i Trondhjems Stift" S. 298 — 300, var, ifølge velvillig Med¬
delelse fra Hr. fhv. Bureauchef W. Lassen i Christiania, født 22.
December 1724 paa Gaarden Nærviken i Bynæssets Præstegjæld og
døde 19. Oktober 1785 som Sognepræst for Kragerø og Sandikedal;:
22. Februar 1752 viedes han i Trondhjems Domkirke til Margrethe
Sommer, født 6. Oktober 1731 og død i Kragerø 17. Oktober 1780,
Datter af Kancelliraad og Hospitalsforstander i Trondhjem Jens Sommer
og Maren Marie Holst.

Kort Deduction om min Familie paa Fæderne og Møderne Side.
Borgemester Michel Wibe i Kiøbenhavn, gift med Præsident

Hans Nansens Datter, blev af Friderico 2<i°, SI. og høylovlig
Ihukommelse, med sine 2de Børn, sig og sine Descendentere af
begge Kiøn, nobiliteret1). Sønnen var Peder Wiibe, navnkundig
af sin Ambassade i Frankrig og Sverrig, blev og siden Lehns-
Herre her i Trunhiem. Datteren Mette Wiibe kom i Egteskab
med Doctor Mads Jensen, da værende Christ: 4ti Høylovlig
Ihukommelse, Hof-Prædikant, og siden Biskop i Lund udi Skaane.
De efterloed sig 4re Sønner, Michel Wiibe, som blev Ober-
Secretair i det Danske Cancellie. Sigward Lund døde u-gifft
som Major ved Garden. Christianus Lund, Justitiarius i Ober-

') Denne Familietradition er, som mangfoldige andre, fejlagtig; Mikkel Wibe
var knap 18 Aar gammel, da Frederik II. døde; han var ikke gift med
Hans Nansens Datter, hvorimod hans anden Hustru og Hans Nansen den
Ældres Hustru vare Søstre. Det var Mikkel Wibes Søn, Statsmanden
Peder Wibe, som adledes af Christian den Fjerde.
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Hof-Retten i Christiania og min Farfader Mag. Raphael Lund,
Sogne-Præst til Schougen i Trunhjems Stifft og voceret Biskop
der sammesteds, hvilket vigtige Embede Hand for Svagheds
Skyld excuserede sig for, udbeedende sig i den Stæd Kongelig
Naade for sine. Doctor Mads Jensen effterloed sig ogsaa 7
Døttre, hvoraf adskillige fornemme Familier ere udspiirede, som
de Nummesers, Lerchers, Wormers etc. Min Farfader Mag.
Raphael Lund var Fader til 24 Børn med 2 Hustruer, med den
1ste Sex og med den 2den Atten, hvoriblandt min Fader Mads
Lund, der døde som Capitain ved det 2det Trunhiemske Regi¬
ment og lienede som Officeer hele Krigen igiennem, var den
trettende. Min Moder lever endnu i Enkestand, Hendes Navn
er Dorothea Witthe, og gandske aldeeles af u-ædel Stamme, da
Hun descenderer af en fordum ædel Stamme, her Nordenfields,
nemlig: de Trygger, hvis Sæde Gaard var Aasgaard i Nordmøer
Fogderie og Stangviigens Præstegield beliggende, hvor der ogsaa
endda i min Moders Barndoms Tiid, var en meget for sig giort
gammeldags Bygning, hvis Vinduer vare prydede med mange
deri brænte Vaabener, som nu skal være borte og ødelagte, da
paa Gaarden Aasgaard boer nu ikkun Bønder, tilforn boede der
min Morfaders ældste Broder Ouden Witthe1), Hans Fader var

Torsten Whitte1). Hans Fader Bastian Witte1) var en Engelsk¬
mand, og som det af Familien paastaaes og Hans Vaaben synes

at udviisze, een Adelsmand, der havde forladt sit Fæderne-Land.
Hand fik til Ægte Ingeborg Trygge, Ouden Oudensen Trygges
Datter paa Aasgaard.

Af min Moders Brødre blev Caspar Whitte en navnkundig
Mand i Dublin i Irland, af adskillige Ting Han der indrettede
til Landets bedste, hvoriblandt ikke var det mindste, Lerret
fabriquernes Indretning, til hvilket at udrette Han paa Hans
Mayestæts af Stor-Britanniens Omkostning reiszede til Øster-

*) Forfatteren staver Navnet paa alle disse tre Maader; da Familien oprin¬
delig er engelsk, har den formodentlig fra først af heddet White. — En
Stamtavle over Familien Whitte findes i Hundrup: Lærerstanden ved de
lærde Skoler i Nakskov, Nysted og Rønne S. 48—52. Adskillige af
Slægten omtales i Erlandsens ovenanførte Skrift.

3*
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Søen, for at lære deris Omgangs Maade med Hørret at dyrke
og tilbereede, hvilket Hand siden underviste Lands Folket udj,
og selv inventerede adskillige Machiner til Arbeidets Fordeel og

lettelse. Hand havde siden i Cominission paa Kongelig Reigning
at forskrive Hørfrøe, Rokke etc., hvilket Hand aarlig bekom
siden heele Ladninger af fra Øster Søen, og gratis til de be¬
høvende uddeelede; min Moder fortæller, at da Hun besøgte sin
Broder i Dublin, saae Hun endog af de største Adels-Fruer fra
Landet Personlig at komme til Ham, for at søge sig ud, hvad
de behøvede til deris Linnet-Manufacturer. Ved sin Nærværelse

i Kiøbenhavn samme Tiid, remarquerede Han, hvorleedes de der
indpælede Land af Søen, dette Arbeide tog han sig for i Dublin,
hvorved Han satte et stort stykke Land i Stand til Beboelse, af
hvilket Hand og fik eendeel for sin U-mage foræret, hvorpaa
Han, foruden at lade andre Bygge derpaa, loed bygge een
Luttersk Kirke og forsyne den med een Præst, som var

Hr. Kiellinghausen føed i det Slesvigske; siden forestod Han,
efter Kongelig Befaling, tillige med en Engelsk Capitain ved Navn
Peers, Parlements Huuszets Bygning i Dublin, og da Capt. Peers
for sin Umage blev Ridder, blev min Morbroder og samme Ære
tilbuden, men Hand takkede og begiærede i Stæden, at Hans
Mayt vilde have Naade for den Lutherske Præst, at Han maatte
nyde Salarium ligesom de Engelske, hvilket og blev bevilget, saa
Han derved fik 50 "3" Sterling staaende Indkomme. Han beklædte
ellers Oldermanns Embedet for et af de 8te Qvarteerer i Dublin,
har været 2de Gange Scherif, opagtede desuden de Criminelle
Sagers Administration i Byen, og døde, da han just var udvalgt
til Lord Maire. Han var formedelst sin stille og milde Adfærd
elsket og æret af alle, overmaade tienstagtig imod sine Lands¬
mænd, saa de negotierende saavel herfra Stædet som andensteds
fra, mistede i Ham een stor Befordrer. Det Danske Ostindisk
Compagnie kand og have Aarsag at tåkke Ham; thi da et af
deris Skibe forliiste Vester paa Irland, og Effecterne allerede af
Indbyggerne vare berøvede, saa skaffede Hand ikke desto mindre,
da det blev Ham i Commission givet, næsten alt tilbage.

Jacob Lund.


